
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710   35Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Nota de Empenho da Despesa: Nº 098/2018
Valor: R$-3.429,30 (Três mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta centavos)
Data: 26.09.2018
Vigência: 26.09.18 a 26.10.18
Objeto: Aquisição de 80 unidades de Prisma Atendimento; 80 unidades de Prisma Gerência de 
Atendimento; 100 unidades de Placas Caixa Eletrônico em manutenção; 100 um idades de Adesivo 
Pictograma Cadeirante – Cash; 100 unidades Adesivo Pictograma Defi ciente baixa visibilidade e 50 
unidades Adesivos Limite saque.
Pregão Eletrônico Nº: 006/2018
Contratado: Montalvão e Trevisan Gráfi ca Expressa Ltda. ME
Endereço: Rua do Amor Nº 60 – Bairro: JD Vista Alegre
CEP:   13458-580          Santa Bárbara D’Oeste/SP
Telefone: (19) 3454 8681
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 366984
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2018

AVISO
O BANPARÁ S/A comunica que o Edital publicado do Pregão Eletrônico em epígrafe continha 
inexatidão em relação à formatação, o que poderia levar a equívocos na compreensão do Termo de 
Referência. Assim sendo, republica-se
novo arquivo do Edital, com a correção na formatação.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 367389

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 161, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 2193 de 26/09/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 161, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

            ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDAP         

     Outras Despesas Correntes   555.000,00 0,00 0,00 0,00 555.000,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00

                 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

GESTÃO          

  SEAD         

     Outras Despesas Correntes   1.779.414,00 0,00 0,00 0,00 1.779.414,00

      Contrato Global        

                 0101 1.779.414,00 0,00 0,00 0,00 1.779.414,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SETRAN         

     Investimentos   8.739.285,00 0,00 0,00 0,00 8.739.285,00

      Obras e Instalações        

                 0101 8.739.285,00 0,00 0,00 0,00 8.739.285,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

AGROPECUÁRIA E PESCA   555.000,00 0,00 0,00 0,00 555.000,00

  SEDAP        

                0101 355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00

                0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   1.779.414,00 0,00 0,00 0,00 1.779.414,00

  SEAD        

                0101 1.779.414,00 0,00 0,00 0,00 1.779.414,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   8.739.285,00 0,00 0,00 0,00 8.739.285,00

  SETRAN        

                0101 8.739.285,00 0,00 0,00 0,00 8.739.285,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                        10.873.699,00 0,00 0,00 0,00 10.873.699,00

0301 - Recursos Ordinários 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

TOTAL 11.073.699,00 0,00 0,00 0,00 11.073.699,00

Protocolo: 367373
PORTARIA Nº 160, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 160, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  FEMA         
     Investimentos   0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
      Obras e Instalações        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMAS       
                 0316 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
                       

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS    0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
  FEMA         
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMAS        
                 0316 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
                       

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

TOTAL 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Protocolo: 367101

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

Nº DO CONVÊNIO: 014/2014
Nº DO PROCESSO: 256114/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Breves
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 367180


